# 1 ÚVOD

## 1.1 Předmět, cíle a metody práce

Předkládaná diplomová práce by měla být příspěvkem k dějinám obnovené Jednoty bratrské, se zaměřením na misijní činnost v oblasti Kapska na přelomu 18. a 19. století. Moravané do zmíněné oblasti pronikají sice již v první polovině 18. století, nicméně k založení stálé misijní stanice v místě zvaném Bavianskloof dochází až po roce 1792. O soustavné misijní činnosti Jednoty můžeme hovořit až v momentě, kdy se jižní Afrika dostává po roce 1806 do rukou Velké Británie. Stalo se tak po předchozí nizozemské správě zdejší oblasti. V první čtvrtině 19. století tak vzniká v Západním Kapsku, a později také i ve Východním Kapsku, celá řada misijních stanic. Zvláštní pozornost bude věnována vzniku stanice v Grünekloofu/ Groenekloofu roku 1808.

Stěžejním pramenem této práce je deník<sup>1</sup> z průzkumné cesty misionářů Johanna Gottlieba Bonatze a Johanna Adolfa Küstera.<sup>2</sup> Je zdrojem informací o jejich putování z misijní stanice Gnadenthal do Kapského města a dále do Grünekloofu. Deník by nám měl přiblížit nejen to, jakým způsobem byly šířeny myšlenky obnovené Jednoty bratrské mezi místním domorodým kmenem Khoikhoi, ale je také dokladem nezbytné komunikace členů Ochránovské církve s místními správními úřady a vedením bratrského sboru.

Dalšími použitými prameny, které nám dokreslují životy již zmíněných obou misionářů, jsou především jejich životopisy.<sup>3</sup> Bonatzův životopis byl nadiktován jinému ze spolubratrů, působícímu spolu s ním v tehdejší africké misii. Stalo se tak těsně před Bonatzovou smrtí v roce 1827. Küster, který pobyl v jižní Africe necelých 10 let, svůj životopis sepsal sám. Patrně se tak stalo při plném vědomí, což se také projevilo v rozsahu samém. Zemřel v Neudietendorfu (Durynsko) roku 1833.

---

<sup>1</sup> Termín *Diarium* lze překládat v tomto kontextu jako *deník z cesty*, či spíše *cestovní zpráva/ cestovní deník*. Srov. PEUCKER, Paul. *Herrnhuter Wörterbuch*. Klein Lexikon von brüderischen Begriffen, Herrnhut Unitätsarchiv 2000, s. 21.; *Diarium – Tagebuch, meist Tagebuch einer Gemeinde. Die Pilgergemeinde in Marienborn verordnete im Dez. 1740, dass ab 1741 in jeder Gemeinde ein Diarium geschrieben werden sollte. Die Vorschrift ein Diarium zu führen entfiel in der Kirchenordnung (=KO) 1919.*; Více k pramenům obnovené Jednoty bratrské METTELE, Gisela. *Weltbürgertum oder Gottesreich*, s. 113–268.

<sup>2</sup> Zpráva misionářů o přesunu z misijní stanice Gnadenthal do Grünekloofu je uložena v archivu obnovené Jednoty bratrské v Herrnhutu – *Reise-Diaria (1798–1886) – in Afrika, Diarium von einer Rocognoscirungs=reise von Gnadenthal nach grünen Kloof auf dem Vorgebirge der guten Hoffnung*, r. 1808, ABU, Sign. R.15.Ma.13c.

<sup>3</sup> Viz BONATZ, Johann Gottlieb, *Lebenslauf*, 1773–1827, ABU, Sign. R.22.37.7.; KÜSTER, Johann Adolf, *Lebenslauf*, 1775–1833, ABU, Sign. R.22.40.19.

Zajímavým zdrojem poznatků jsou také dva další cestovní deníky<sup>4</sup>, které můžeme chápat jako doplňující pramenný materiál. První zpráva pochází z roku 1806<sup>5</sup> a týká se cesty misionáře Küstera, podniknuté z Evropy do jižní Afriky. Druhá ze zpráv nám poskytuje informace týkající se Bonatzovy cesty z Kapska do Evropy roku 1822<sup>6</sup>. Rozbor pramenů je zakončen analýzou hlášení z misijní stanice Groenekloof z roku 1818.<sup>7</sup>

Prameny v obecnější rovině, stejně jako literaturu ilustrující současný stav bádání v souvislosti se zmíněnou problematikou, jsem se pokusila naznačit v úvodu k diplomové práci (podkap. 1.2 a 1.3). Zároveň jsem zahrнула do práce i kapitolu zaměřenou na stručné nastínění dějin obnovené Jednoty bratrské (kap. 2). Zmínila jsem v této kapitole nejdůležitější osobnosti, které stály jak u vzniku první osady v Herrnhutu, tak i u zrodu pozdější samostatné církve. Pozornost bych chtěla také věnovat následnému proniknutí myšlenek Jednoty do dalších zemí Starého kontinentu, stejně jako do zámořských oblastí mezi pohany.

Na zmíněnou kapitolu jsem navázala obdobně koncipovaným shrnutím dějin jižní Afriky v raném novověku (kap. 3) v souvislosti se vznikem provincie Kapsko a následným proniknutím myšlenek moravanů do africké divočiny.

Stěžejní kapitola je věnována misijní činnosti bratrů Bonatze a Küstera mezi kmenem Khoikhoi (kap. 4). Nejprve jsem nastínila život každého z misionářů zvlášť (podkap. 4.2 a 4.3), na což navazuje následné popsání jejich společné misijní cesty (podkap. 4.4). Kapitola je zakončena analýzou zprávy sestavené bratrem Bonatzem, Peterleitnerem a Steinem, kterou je třeba chápat jako hlášení z osady Grünekloof vycházející pravděpodobně z osadních deníků dané stanice (podkap. 4.5). Pochází z první poloviny roku 1818 a představuje tak zajímavý pramen, který vypovídá v mnohém o tom, jak se misijní stanice vyvíjela v prvním desetiletí své existence a také o vzniku dalších misijních stanic v Západním Kapsku.

Soustředit bych se chtěla především na dvě osobnosti z okruhu misionářů, které ve zmíněné misii v danou dobu působily – bratra Bonatze a Küstera, a to na základě shromáždění údajů k jejich životu v užším slova smyslu, a na základě dalších pramenů, ilustrujících určitou

---

<sup>4</sup> Obě dvě zprávy lze označit jakožto *Reise-Diaria* – cestovní zprávy či deníky z cest misionářů, nikoli ve smyslu *deníků stanic* – označovaných jakožto *Diarien*.

<sup>5</sup> *Reise-Diaria* (1798–1886) – nach Afrika, *Reise Diarium Küsters von Herrnhut nach Gnadenthal auf dem Vorgebirge der guten Hoffnung*, r. 1806, ABU, Sign. R.15.Ma.13a.

<sup>6</sup> Zmíněný deník z roku 1822 je také edičně zpracován v publikaci LASCH, Alexander (Hg.). *Mein Herz blieb in Afrika*. Eine kommentierte Anthologie Herrnhutischer Missionberichte von den Rändern der Welt am Beginn des 19. Jahrhunderts, Hildesheim – Zürich – New York 2009, (*Reise-Diaria* (1798–1886), *Reisebericht von Gruenekloof nach Herrnhut*, 1822), s. 333–338.; V originále je uložen v Archivu obnovené Jednoty bratrské v Herrnhutu – In: *Reise-Diaria* (1798–1886) – von Afrika, *Reisediarium des Brüder Bonatz vom Caap der guten Hoffnung bis Herrnhut und der Oberlausitz*, r. 1822, ABU, Sign. R.15.Ma.13b.; Tiskem vyšel deník roku 1823 v rámci *Nachrichten aus der Brüdergemeine – Bericht von der Reise des Br. Johann Gottlieb Bonatz von Gruenekloof in Südafrika nach Herrnhut im Jahr 1822*. In: ABU, NBG 1823, Heft 2, s. 217–223.

<sup>7</sup> *Bericht von Grünekloof in Süd=afrika vom Januar bis September 1818*. In: NBG 1820, Heft 1, Christoph Ernst Genft, Gnadau 1820, s. 5–20.

životní situaci, do které se obě osoby v souvislosti se založením druhé misijní stanice v Grünekloofu dostaly. Jde o sondu do života misionářů v tehdejší kapské misii, přinášející sice na první pohled množství údajů, které se mohou zdát z hlediska života obou osob druhotné, ale svým způsobem osvětlují kulturně-společenské prostředí, v němž oba misionáři působili. Hlavním rysem naznačené biografické metody je přístup ke společenské skutečnosti prostřednictvím poznatků o životě jedince za předpokladu, že společnost – v našem případě úzce vymezená skupina osob definující své propojení na základě společného vyznání víry, životního stylu a hodnot s tím spojených, se skládá z jedinců, kteří mají své osobité zájmy a názory. Při studiu

[…]

texty. Ochránovští bratři si pro svoji potřebu vyvinuli zvláštní bratrský jazyk, který prostupuje zmíněné prameny. Podobně jsou také životopisy dějově vystavěné. Chronologicky začínají dětstvím obou misionářů, zahrnují zmínku o jejich původu, mládí, uveden je i důvod jejich zájmu o misijní činnost. Celý pramen směřuje přirozeně k jejich misijnímu působení v africké divočině, jakožto k přirozenému vyústění snah obou členů obnovené Jednoty bratrské, a končí samozřejmě smrtí obou misionářů. Z pramenů se také dovídáme, že zmínění misionáři pocházeli z dosti odlišného prostředí. Zatímco Bonatz byl od útlého dětství vychováván v rodině stoupců Ochránovské církve, v které se každou neděli diskutovalo živě o věroučných otázkách a byly předcítány životopisy důležitých členů obnovené Jednoty bratrské, Küster pocházel z prostředí zcela odlišného. Jako syn vojáka sloužícího v saské armádě, prošel také on sám vojenskou výchovou. Do jaké míry ho zkušenost s vojenským prostředím poznamenala, je hodné posouzení. Cestu k Ochránovským bratřím si našel zcela sám, jak ostatně v životopise samém uvádí.

Prameny, které jsem se pokusila v práci analyzovat, jsou zakončeny rozbohem hlášení z osady Groenekloof z roku 1818. Vedle zcela běžných liturgických obřadů (bohoslužeb, křtů), kterým je věnován velký prostor, jsou zmíněny i nejrůznější slavnosti a sváteční události. Vedle vysvěcení kostela, což se stalo bezpochyby hlavní událostí roku 1818, se misionáři zmiňují o nejrůznějších návštěvách a jejich darech ve prospěch stanice. V neposlední řadě jsou zmíněny i záležitosti spjaté s obecním hospodařením. Zmíněné informace se neustále prolínají a jsou doplňovány rozmluvami s domorodci, kteří jsou líčeni jako velmi poslušní a pracovití jedinci, jež mají o práci misionářů velký zájem. Z pramene není však možné zjistit více o životě příslušníků kmene Khoikhoi, ani o správních

---

dvouletém pobytě v Evropě 1824–1826 byl přijat v Gnadenthalu za člena tzv. Helfer-Conferenz 1826–1828. Podílel se na založení nové misijní stanice Silo, kde šířil evangelium mezi lety 1829–1930. Ve stanici Enon byl posléze hospitalizován kvůli onemocnění mezi lety 1830–1832. Následující léta 1832–1839 strávil v Groenekloofu – od roku 1836 byl představeným této misijní stanice. V roce 1839 získal vrchní velení v Gnadenthalu, poté se stal představeným v Enonu (1839–1842), 1842–1846 představeným ve stanici Silo. Kvůli onemocnění své paní Agnes, roz. Jenke, se kterou se oženil 26. března 1816 v Gnadenthalu, se vrací 1846 do Evropy, kde také posléze umírá 6. května 1855 v Kleinwelce. Přežil tak svou manželku, která zemřela v Kleinwelce o čtyři roky dříve – 11. února 1851. Srov.

[http://www.uni-leipzig.de/~afrika/index.php?option=com\\_joomdoc&view=documents&path=ulpa%2Fulpa-missionsarchiv&Itemid=179&lang=de](http://www.uni-leipzig.de/~afrika/index.php?option=com_joomdoc&view=documents&path=ulpa%2Fulpa-missionsarchiv&Itemid=179&lang=de); sešit 11, s. 24, staženo 22. 3. 2013.

Postavou misionáře Lemmerze se také zabýval LEDDERHOSE, Karl Friedrich, *Johannes Lemmerz*. Ein südafrikanisches Missionsbild aus der Brüdergemeine, Für Alt und Jung, Basel 1862.

záležitostech a případných tamních misijních orgánech. K tomu však ani tyto prameny neměly primárně sloužit.

Prostřednictvím životopisů, hlášení z misijních stanic ve formě zpráv, které navazují na osadní deníky, a cestovních deníků určujeme mimo jiné, jakým způsobem obec redakčně spolupracovala. Porovnáním několika variant téhož pramene pak můžeme zjistit, v jaké podobě šel materiál do tisku a nakolik se liší od původní rukopisné verze. Takovéto porovnání však vyžaduje delší a důkladnější studium zmíněných pramenů.

Diplomovou práci je třeba vnímat jako počáteční sondu do problematiky misijní činnosti obnovené Jednoty bratrské v oblasti pozdějšího západního Kapska. Pro bližší poznání pramenů je třeba dalšího studia. Ráda bych tak v tématu pokračovala v případné disertační práci. Soustředit bych se chtěla na okruh misionářů, kteří ve zmíněné misii působili spolu s bratry Bonatzem a Küsterem. Konkrétně jde o bratra Marsvelda, Schwinna, Kühnela, Kohrhammera, Schmidta (Johanna Heinricha Schmidta, nikoli Georga Schmidta), Lemmerze, Peterleitnera, Hallbecka, Steina a mnoho dalších.

Zvláštní pozornost bych chtěla i nadále věnovat misijní stanici Groenekloof. Rekonstruovat bych chtěla na základě zmíněných pramenů každodenní život misionářů, jejich vzájemnou komunikaci, územní a duchovní růst misijní stanice v prvních dvaceti letech jejího působení (ca. 1808–1825/30). Více bych se chtěla zaměřit na organizační strukturu církve se zvláštním zřetelem na organizaci moravanů v Kapsku. Zmíněno by mělo být i zakládání dalších misijních stanic v oblasti Západního Kapska (1823 Hemel en Aarde, 1824 Elim atd.).

V neposlední řadě bych chtěla zaměřit pozornost více i na tamní domorodé etnikum (kmen Khoikhoi) a vzájemné ovlivňování zmíněných domorodců a misionářů (jazykové, kulturní, náboženské) v delším časovém úseku.
