Posudek diplomové práce Bc. Terezy DAŇKOVÉ

MISIE OBNOVENÉ JEDNOTY BRATRSKÉ V JIŽNÍ AFRICE NA PŘELOMU 18. A 19. STOLETÍ

Diplomová práce Bc. Terezy Daňkové patří k těm, jež se posuzují poměrně snadno. Je totiž v mnoha ohledech velmi kvalitním a vyzrálým textem. Autorka především splnila zadání, které si však v průběhu práce sama iniciativně rozšiřovala o další prameny a také další otázky a problémy. Výsledek tedy původní zadání přesahuje.

Práce je založena na mimořádně bohatém pramenném materiálu, který skýtají archivní i publikované dokumenty obnovené Jednoty bratrské, jinak Moravské nebo Herrnhutské církve. Toto pramenné bohatství autorka přiměřeným způsobem vytěžila, kriticky zpracovala a interpretačně využila. Právě úvodní kapitola o jednotlivých typech pramenů specifických pro obnovenou Jednotu (*gemeinnachrichten*, *reisediarien*, *lebenslaufe*) dobře ukazuje, že autorka se seznámila s genezí, vývojem a v neposlední řadě také účelem těchto textů, díky čemuž je schopna adekvátně tyto prameny interpretovat. Jako nesamozřejmou samozřejmost uvádím, že se jedná o prameny jazykově německé, což autorce zjevně nečiní žádné problémy. Pracuje s těmito texty a dokonce je edituje bez jakýchkoli problémů, téměř jako by skutečnost, že jde o cizojazyčný text, nepředstavovala nejmenší překážku. To je třeba rovněž ocenit.

Velmi dobrým interpretačním přístupem je chápání moravanů jako „společensví vypravěčů“ (výstižné je srovnání bratrských „životopisů“ s pohřebními kázáními v luteránské církvi). Odvrácenou stranou tohoto faktu je ovšem nutnost číst tyto prameny kriticky, s vědomím jejich smyslu a účelu (zaměřeny byly především dovnitř společensví jako propagace určitých vzorců chování a jednání, měly ovšem – v menší míře – nabízet „obraz“ církve navenek). Z tohoto autorka vychází i při zpracování svého hlavního pramene, deníku z cesty misionářů Johanna Gottlieba Bonatze a Johanna Adolfa Küstera do Grünekloofu roku 1808 (a také životopisů obou protagonistů a dalších doplňujících pramenů).

Další „přidanou hodnotou“ je skutečnost, že misijní aktivity, jež autorka prostřednictvím herrnhutských pramenů sleduje, se odehrávají v poměrně exotickém koutu světa (alespoň z pohledu začátku 19. století), totiž v jižní Africe. Autorka práce se tudíž musela seznámit s historickým vývojem, respektive etnickými a jazykovými poměry v této oblasti. K tomu lze jen dodat, že se v dostatečné míře s politickými poměry a etnickou situací Kapska ve zkoumaném období obeznámila v dostatečné míře a leckde zabrousila i ke speciálním otázkám („hotentotské“ jazyky, pojem *kaffri* apod.). K tomu opět jako „samozřejmost“ patří výklad o organizační struktuře a personálním obsazení herrnhutských misíí obecně a afrických misíí zvláště (viz podrobné přílohy), a to až k dnešnímu stavu.

Práce splňuje požadované standardy i po stránce jazykové a obsahuje jen minimum překlepů (překlepem asi není opakované psaní „Guyana“ na s. 47 místo správného Guayana); nevím, co je „pohroušený stav“ (s. 66, podle kontextu to není překlep za „podroušený“), na s. 106 nemá být „na Cejlon a Madras“, nýbrž do Madrasu (je to město!). To jsou samozřejmě nepodstatné maličkosti. Nelíbí se mi v názvu 4. kapitoly „Misijní činnost mezi kmenem...“, předložka „mezi“ v této vazbě vyžaduje v předmětu plurál, lze tedy na příklad „misijní činnost mezi Khoikhoi“. K diskusi je doslovný anglický překlad názvu práce jako „The Renewed Unity of the Brethren...“ – osobně bych dal přednost v anglickém prostředí srozumitelnějšímu „Moravian Church“ – ostatně s tímto pojmem v resumé autorka běžně pracuje.

Mnohem podstatnější je ovšem závěr práce. Kromě shrnutí tu autorka předkládá jakýsi „plán“, což velmi oceňuji – svědčí to o tom, že téma promýšlí, hodlá se jím dále zabývat a je si vědoma zatím méně či nedostatečně zpracovaných problémů. Důraz chce v budoucnosti položit hlavně na vztah misionářů a domorodého etnika, každodenní život misie a organizační struktury církve. Je si rovněž vědoma (plyne to z jejího doktorského projektu), že v tomto již

nevystačí jen s „interními“ prameny Jednoty, ale že bude nutné podívat se na činnost misionářů „zvenčí“ – tj. jak byli vnímáni např. koloniální správou (k tomu bude nezbytné seznámit se i s prameny v londýnských a jihoafrických archivech). Dodal bych však, že bude nutné znovu promyslet i některé základní metodické otázky: o kom prameny vypovídají, jaké strategie misionáři využívají (v misijní činnosti jako takové ale v jejím popisu, tady se nabízí srovnání např. s relacemi současných misijních církví), bude třeba ještě citlivěji analyzovat typy a postupy narace v relacích a denících, používaný styl a jazyk. To jsou však vesměs nároky, jež diplomový úkol daleko přesahují. Diplomovou práci navrhuji ohodnotit jako výbornou.

Doc PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.

V Praze 14. června 2013